REQUERIMENTO Nº 00207/2010
Solicita informações sobre o local onde que abrigará a sede da Guarda Municipal.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Há alguns anos a sede de Guarda Municipal de São Roque é o prédio da antiga Estação Ferroviária Central. Foi recentemente homologado pelo Poder Executivo Municipal a contratação de empresa para execução de Requalificação da Estação Ferroviária Central para implantação do Trem Turístico em nosso Município.
Tendo em vista que a requalificação a ser realizada, bem como a implantação do referido projeto, inviabilizarão a continuidade dos trabalhos da corporação da no prédio que hoje abriga sua sede, e considerando a falta de conhecimento por parte dos Vereadores sobre o local de funcionamento da sede da Guarda é que se justifica o presente Requerimento.

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual prédio será destinado a utilização para sede da Guarda Municipal, em substituição a Estação Ferroviária Central?
2. Esse prédio atende às instalações mínimas necessárias (telefone, rádio de comunicação, estacionamento para frota de veículos, etc) de imediato?
3. Em qual prazo as instalações da sede da Guarda Municipal serão transferidas para esse outro prédio?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 14 de outubro de 2010
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 06581/2010